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ABSTRAKT
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Kandidát: Alţběta Hubená

Školitel: Prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Název diplomové práce: Farmakoterapie ve stáří

Farmakoterapie ve stáří vyţaduje ucelený a zároveň individualizovaný přístup

vzhledem k řadě specifik a komplikujících faktorů, které mohou měnit terapeutickou

hodnotu léčiv podávaných ve vyšším věku. Při zvaţování preskripce je nutné brát ohled

na fyziologické, farmakokinetické a farmakodynamické změny provázející stárnutí

stejně jako na častější výskyt neţádoucích účinků léčiv a moţných interakcí při ne

zřídka se vyskytující polymorbiditě a polyfarmakoterapii u seniorů. Rovněţ sníţená

compliance z různých příčin, která je u geriatrických pacientů častější neţ u mladších

generací, můţe stát za neúčinností farmakoterapie a/nebo za mnoţstvím neţádoucích

účinků léčiv. Farmakoterapie ve stáří by měla být moderní, jednoduchá, účelná

a bezpečná, jedním slovem racionální. Klíčem k řešení se mohou stát i kritéria

potenciálně vhodných a nevhodných léčiv ve stáří, která (průběţně aktualizovaná)

proniknou do směrnic lékařů a farmaceutů a tím postupně do jejich kaţdodenní praxe.
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 Pharmacotherapy in the elderly requires a comprehensive and individualized

approach also due to a number of specific and complicating factors that may alter the

therapeutic value of drugs administered to the elderly. When considering the

prescription it is necessary to take into account the physiological, pharmacokinetic and

pharmacodynamic changes accompanying aging, as well as the frequent occurence

of adverse drug effects and possible interactions with no rare polymorbidity and

polypharmacy in the elderly. Also the reduced compliance from various causes, which

is more common in geriatric patients than in younger people, may be a reason for the

inefficiency of the pharmacotherapy and/or for a number of adverse drug effects.

Pharmacotherapy in old age should be modern, simple, effective and safe, rational

in a word. Use of a criteria of potentially appropriate and inappropriate medication

in elderly (continually updated of course) can be a solution when entering the guidelines

of physicians and pharmacists, who will gradually use this in their everyday practice.
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„Řešení problémů je o mnoho jednodušší, pokud o problémech smýšlíte jako o výzvách.

A vlastně byste se na ně takto měli dívat, protože jsou součástí života.“

Donald J. Trump
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1. Úvod

Stáří je přirozenou fází lidského ţivota. Je to naprosto normální proces, který

můţeme v přírodě pozorovat u všech ţivých organismů. Někdy bývá rychlejší, jindy

zase pomalejší. Stárne ale všechno a stárneme všichni. Kaţdá ţivá buňka je

naprogramována tak, ţe jednoho dne zestárne a zpomalí své procesy. Dlouhověkost je

dnes ukazatelem civilizovanosti země. Zvyšující se ţivotní úroveň, současné moţnosti

medicíny a péče o vlastní zdraví jsou kreditem naší doby. S vyšším věkem se však

objevují specifické zdravotní a sociální problémy (Česká gerontologická a geriatrická

společnost 2011-03-16).

Z lékařského i demografického pohledu povaţujeme za stáří obvykle věk

od 65 let. Vzhledem k tomu, ţe délka ţivota se neustále prodluţuje, mj. i díky

pokrokům v medicíně a zlepšujícímu se uvědomování si hodnoty vlastního zdraví

a zvyšující se péči o něj, můţeme se v budoucnosti dočkat posunu této věkové hranice.

Tzv. chronologický a biologický věk se však nemusí vţdy plně shodovat. Stárnutí je

proces, který probíhá individuálně, i kdyţ určité změny ve stáří lze zobecnit (viz

kapitola Změny organismu ve stáří).

Podle statistik víme, ţe populace seniorů v České republice (ale i celosvětově)

neustále roste. Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR dochází jiţ

dlouhodobě k populačnímu stárnutí, které se však v roce 2009 ještě prohloubilo. Podíl

dětí ve věku 0–14 let se sice mírně zvýšil na 14,2 % (nárůst o 0,1 %), avšak výrazněji

vzrostl podíl seniorů 65letých a starších (o 0,3 %) na 15,2 % v roce 2009 oproti roku

2008. Index stáří, tj. počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí do 15 let dosáhl v roce

2009 hodnoty 107,0 (105,1 v roce 2008). Ke konci roku 2009 bylo v ČR 1 599000 osob

ve věku 65 a více let, tedy zhruba o 43 tisíc více neţ v roce 2008. Jejich věková

struktura se však rovněţ mění a roste zastoupení osob ve věku 85 let a více. V roce

2009 se tato skupina rozrostla o 9,3 tisíce osob, tedy o 7 %, na 146 tisíc seniorů.

V důsledku poklesu intenzity úmrtnosti se u muţů prodlouţila střední délka ţivota

na 74,2 let (74,0 v roce 2008), u ţen se její hodnota nezměnila a dosahovala 80,1 let

(Zdravotnická ročenka České republiky 2009, 2010). Při zachovaném vývoji by mělo

zastoupení seniorů v České republice i nadále stoupat. Za necelých 20 let by dle

prognóz Českého statistického úřadu měla seniorská populace čítat cca čtvrtinu celkové
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populace u nás. Na obrázku 1 je znázorněna projekce počtu obyvatel v ČR dle věkových

skupin aţ do roku 2066.

Iniciativa Spojených národů z roku 1999 (tento rok byl OSN prohlášen jako

Mezinárodní rok seniorů) nabádá k přípravě zdravotních, sociálních a ekonomických

systémů na demografické stárnutí populace. Skutečnost, ţe počet seniorů exponenciálně

narůstá, se stává celosvětovým problémem (Fialová 2008).

Obr. 1. Projekce počtu obyvatel podle hlavních věkových skupin do roku 2066

Stáří neznamená automaticky sníţenou kvalitu ţivota, bezstarostné stáří by si

jistě přál kaţdý z nás. Ne vţdy s sebou ale stáří nese jen pozitivní věci. Naopak, osoby

se v tomto období ţivota mohou častěji neţ v mladším věku setkat s výskytem chorob,

často se sdruţováním několika najednou probíhajících onemocnění, z nichţ je velká

většina chronického charakteru. Jednotlivé choroby si potom ţádají patřičnou terapii,

přičemţ farmakoterapie zaujímá vedoucí postavení mezi nabízejícími se moţnostmi

léčby. Dokládá to i fakt, ţe v roce 2002 uţívalo v ČR alespoň jeden lék více neţ 80 %

seniorů (81,7 % muţů a 89,3 % ţen ve věku 65–74 let, 83,9 % muţů a 95,5 % ţen

ve věku nad 75 let) (Fialová a Topinková 2004).

Věk je významným faktorem ovlivňujícím spotřebu léků. V ČR s věkem stoupá

počet uţívaných léků i náklady na ně. Senioři v současnosti spotřebují 35 % všech
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uţívaných léků. Český senior uţívá průměrně 4-6 léků, hospitalizovaní senioři

a nemocní v dlouhodobé péči 5-8 léků denně (Topinková a Červený 2010).

Z nástinu uvedených skutečností je patrné, ţe farmakoterapie ve stáří je jiţ nyní

výzvou. Nejen pro lékaře a lékárníky, ale napřík lad i pro výrobce léčiv, kteří budou

s neustále se zvyšujícím počtem geriatrických pacientů nuceni stále více klinických

hodnocení zaměřovat právě na tyto jedince. Jiţ nyní jsou vytvořeny základní

doporučené postupy pro lékaře, které se zabývají problematikou farmakoterapie ve stáří

a na základě hodnocení expertů byly sestaveny koncepty léčiv potenciálně nevhodných

ve stáří. Česká lekárnická komora v minulém roce vydala mj. doporučený postup pro

poradenství u seniorů.

Teď je na všech, kteří chtějí přispět ke zlepšení úrovně, racionalizaci

farmakoterapie u starších nemocných, aby se se zvláštnostmi a specifiky geriatrických

pacientů seznámili a začali tyto poznatky vyuţívat v kaţdodenní praxi.
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2. Změny organismu ve stáří

V podstatě všechny orgánové systémy jsou ve stáří funkčně nebo fyzicky

změněny. Změny se vyskytují fyziologicky, v nepřítomnosti nemoci (King SA

2011-03-20).

Změny probíhající v lidském těle, vedoucí ke stárnutí organismu, dělají

farmakoterapii sloţitější. Jsou to změny na úrovni jednotlivých orgánových soustav,

změny farmakokinetických a farmakodynamických parametrů a v neposlední řadě

psychické změny provázející stáří a stárnutí, které mohou rovněţ stát za ovlivněním


[…]


Vysoká

Doxazosin Riziko hypotenze, sucha v ústech a retence

moči.

Nízká

Methyltestosteron Můţe navodit prostatickou hypertrofii
a kardiální problémy.

Vysoká

Thioridazin Vyšší potenciál k CNS

a extrapyramidálním neţádoucím účinkům.

Vysoká

Mesoridazin CNS a extrapyramidální neţádoucí účinky. Vysoká

Krátkodobě působící
nifedipin

Riziko hypotenze a zácpy. Vysoká

Klonidin Můţe vyvolat ortostatickou hypotenzi

a CNS neţádoucí účinky.

Nízká

Cimetidin CNS neţádoucí účinky zahrnující
zmatenost.

Nízká

Kyselina etakrynová Potenciál vzniku hypertenze a dysbalance

vnitřního prostředí. Jsou bezpečnější
alternativy.

Nízká

Sušená štítná ţláza Kardiální efekty. Jsou dostupné

bezpečnější alternativy.

Vysoká

Amfetaminy (s výjimkou
methylfenidátu a
anorektik)

Stimulační vedlejší účinky na CNS. Vysoká

Samotné estrogeny

(perorální)

Vyšší potenciál ke karcinogenezi (nádory

prsu a endometria), u starších ţen
nedostatečný kardioprotektivní efekt.

Nízká
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Příloha č. 2: Obnovená Beersova kritéria pro potenciálně nevhodná léčiva ve stáří –

zahrnující diagnózy a zdravotní stav (Fick 2003)

Nemoc či stav Léčivo Důvod nevhodnosti Závažnost

Srdeční selhávání Disopyramid a léčiva
obsahující hodně sodíku
(různé algináty)

Negativní inotropní efekt.
Podpora retence tekutin
a zhoršení srdečního selhávání.

Vysoká

Hypertenze Fenylpropanolamin
(staţený z trhu v roce
2001), pseudoefedrin,

anorektika, amfetaminy

Můţe zvyšovat krevní tlak
a působí sekundárně
sympatomimeticky.

Vysoká

Ţaludeční nebo
duodenální vředy

NSA a ASA (>325 mg)
(s výjimkou coxibů)

Moţnost exacerbace
existujících vředů nebo tvorba

nových.

Vysoká

Záchvaty či
epilepsie

Klozapin, chlorpromazin,
thioridazin a thiothixen

Mohou sniţovat záchvatovitý
práh.

Vysoká.

Poruchy sráţení

krve nebo
antikoagulační
léčba

ASA, NSA, dipyridamol,

tiklopidin a klopidogrel

Prodluţují čas sráţení

a zvyšují hodnoty INR nebo
inhibují agregaci destiček, coţ
má za následek zvýšený

potenciál ke krvácení.

Vysoká

Obstrukce odtoku
močového

měchýře

Anticholinergika,
antihistaminika,

gastrointestinální
spasmolytika,
myorelaxancia,

oxybutinin, flavoxát,
antidepresiva,

dekongestiva a tolterodin

Mohou zapříčinit zhoršení
odtoku aţ retenci moči.

Vysoká

Stresová
inkontinece

alfa-blokátory (doxazosin,
prazosin a terazosin),
anticholinergika,

tricyklická antidepresiva
(imipramin, doxepin,

amitriptylin)
a dlouhodobě působící
benzodiazepiny

Polyurie a zhoršení
inkontinence.

Vysoká

Arytmie Tricyklická antidepresiva

(imipramin, doxepin,
amitriptylin)

Proarytmogenní efekt a změny

QT intervalu.

Vysoká

Nespavost Dekongestiva, teofylin,
methylfenidát, inhibitory

monoaminooxidázy a
amfetaminy

CNS stimulační efekt. Vysoká

Parkinsonova
choroba

Metoklopramid, klasická
antipsychotika a takrin

Antidopaminergní/cholinergní
efekt.

Vysoká
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Nemoc či stav Léčivo Důvod nevhodnosti Závažnost

Kognitivní

poruchy

Barbituráty,

anticholinergika,
spasmolytika,

myorelaxancia,
CNS-stimulancia:
dextroamfetamin,

methylfenidát,
metamfetamin a pemolin

CNS-pozměňující efekt. Vysoká

Deprese Dlouhodobé uţívání

benzodiazepinů.
Sympatolytická léčiva:

methyldopa, reserpina a
guanetidin

Mohou vyvolat vznik nebo

zhoršení deprese.

Vysoká

Anorexie a
malnutrice

CNS stimulancia:
dextroamfetamin,

methylfenidát,
metamfetamin, pemolin

a fluoxetin

Sniţují chuť k jídlu. Vysoká

Synkopa či pády krátko- či střednědobě
působící benzodiazepiny
a tricyklická antidepresiva

(imipramin, doxepina
a amitriptylin)

Navozují ataxii, zhoršují
psychomotorické funkce
a způsobují synkopy a s tím

související pády.

Vysoká

Syndrom

nepřiměřené
sekrece
antidiuretického

hormonu/
hyponatremie

SSRI (fluoxetin,

citalopram, fluvoxamin,
paroxetin a sertralin)

Mohou způsobit nebo zhoršit

syndrom nepřiměřené sekrece
antidiuretického hormonu.

Nízká

Záchvaty Bupropion Sniţuje záchvatovitý práh. Vysoká

Obezita Olanzapin Zvyšuje chuť k jídlu a váhový

přírůstek.

Nízká

CHOPN Dlouhodobě působící
benzodiazepiny

(chlordiazepoxid,
chlordiazepoxid-
amitriptylin, klidinium-

chlordiazepoxid,
diazepam. kvazepam,

halazepama a klorazepát),
propranolol

CNS neţádoucí účinky.
Mohou způsobit respirační

depresi.

Vysoká

Chronická zácpa Blokátory kalciových

kanálů, anticholinergika
a tricyklická antidepresiva
(imipramin, doxepin

a amitriptylin)

Navozují zácpu. Nízká