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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Studentka ve své práci řešila aktuální problematiku a
svého nelehkého úkolu se zhostila úspěšně. Mám drobné připomínky k některým
formulacím, které patrně vznikly ne úplně dokonalým překladem a také k výrazu "geront",
který mi zní trochu pejorativně. Dále to, co označuje autorka ve své DP jako obrázky bych
spíše zařadila jako grafy.

Dotazy a připomínky: 1. Na straně 20 uvádíte, že "průtok krve venou portae klesá mezi 25. -
26. rokem života o 20 až 45%". Tento údaj jste skutečně našla v literatuře nebo se jedná o
překlep?
2. Popis obrázku na straně 29 se mi zdá zavádějící. Mohla byste ho vysvětlit detailněji?
3. Na straně 38 u popisu obrázku č. 3 používáte pojmy prevalence a incidence, mohla byste
je vysvětlit?
4. Mohla byste uvést příklad léčiva, které se předepisuje ke zmírnění nežádoucích účinků
jiných léčiv?
5. Na straně 37 uvádíte, že rizikovou populací z hlediska vysoké polyfarmakoterapie jsou
pacienti v léčebnách dlouhodobě nemocných a domech důchodců. Čím se tahle skutečnost
dá vysvětlit?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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